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Głównym celem konferencji, która odbyła się w Kinoteatrze „Pasja” w Iławie, była edukacja
ekologiczna mieszkańców powiatu iławskiego, a także poszukiwanie odpowiedzi na pytanie,
dlaczego czyste powietrze w regionie Warmii i Mazur jest tak ważne.  

Podczas spotkania prelegenci przybliżyli proekologiczne rozwiązania prawne i założenia programu
„Czyste powietrze”, możliwość otrzymania dofinansowania na wymianę starego pieca, ocieplenie
domu i odnawialne źródła energii. 

- Od dwóch lat jesteśmy w programie „Czyste
Powietrze”, pomagamy mieszkańcom w wypełnianiu
wniosków, jeżeli chodzi o zmianę systemu
ogrzewania, termomodernizację budynków - mówiła



Lucyna Górnik, zastępca burmistrza Susza. - Zauważamy,
że osoby, które budują nowe domy, chętnie korzystają
z programu „Czyste powietrze”. Natomiast w
przypadku starego budownictwa z wymianą źródeł
ciepła jest nieco gorzej. Ważne jest, by ludzi
uświadamiać.

Gminy jako jednostki samorządu terytorialnego są najbliżej mieszkańców i mają największy wpływ na
podniesienie świadomości ekologicznej społeczeństwa. Program „Czyste powietrze” z powodzeniem
od kilku lat realizuje Krzysztof Harmaciński, wójt Gminy Iława. 

- W gminie wymieniane są tzw. kopciuchy,
dofinansowanie pochodzi m.in. z Wojewódzkiego
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej
w Olsztynie - mówił wójt. - Obszary wiejskie to tereny,
gdzie podstawowym źródłem ciepła są stare piece,
które powodują dużo zanieczyszczenia emisyjnego.

- Promujemy odnawialne źródła energii - mówił
Mateusz Szauer, dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska i
Rolnictwa w Starostwie Powiatowym w Iławie. - Gmina
Kisielice jest liderem, jeśli chodzi o wykorzystywanie
odnawialnych źródeł energii. Jest to jedyna gmina w
naszym powiecie samowystarczalna energetycznie, a
to za sprawą instalacji wiatrowych, biogazowni oraz
kotłowni na biomasę.      

Skuteczność podejmowanych działań samorządów zauważyła Małgorzata Domurad, zastępca
dyrektora Departamentu Ochrony Środowiska Urzędu Marszałkowskiego w Olsztynie. 

- Z rocznych ocen jakości powietrza, które są
przesyłane do zarządu województwa przez Główny
Inspektorat Ochrony Środowiska, widzimy tendencję
spadkową smogu w regionie. Kompleksowe podejście



samorządów oraz realizacja programu rządowego
„Czyste powietrze” powoli zaczyna przynosić efekty -
podsumowała.

By efekty był zacznie większe, należy uświadamiać na temat zagrożeń i skutków zdrowotnych braku
czystego powietrza. 

- Jeżeli będziemy narażeni na smog, nawet przez
krótki czas, to choroby przewlekłe układu krążenia
oraz choroby płuc ulegną zaostrzeniu - mówiła dr
Magdalena Zakrzewska, koordynator Oddziału
Alergologiczno - Pulmonologicznego w Warmińsko -
Mazurskim Centrum Chorób Płuc w Olsztynie. - Takie
zaostrzenie może skończyć się nawet śmiercią. A
długoletnie narażenie na zanieczyszczone powietrze
sprzyja rozwojowi chorób przewlekłych oraz
nowotworowych.

W wydarzeniu udział wzięli nie tylko lekarze, sołtysi, przedsiębiorcy, pracownicy samorządów,
studenci uniwersytetu trzeciego wieku, ale również szkolna młodzież. 

- Nie zauważamy tego, jak na co dzień wpływa na nas
zanieczyszczone powietrze - podkreślał uczeń iławskiej
szkoły. - Wszystko, o czym mówiono podczas
konferencji, to są bardzo ważne sprawy, o których
mówi się często, ale moi rówieśnicy tego nie słuchają.

Skąd taka postawa u młodzieży, to próbował zdiagnozować proboszcz parafii Chrystusa Króla w
Olsztynie, brat Cordian, który zauważył, że dorośli uczą młodych ludzi błędnych postaw wobec
środowiska. 

- Oni kopiują nasze wybory, mówię tutaj o
nieszanowaniu planety - tłumaczył - i kiedy młodzież
postępuje tak samo, to mówimy, że oni są
współodpowiedzialni za to, jak to nasze środowisko



wygląda. Każdy człowiek, żeby móc zacząć żyć
ekologicznie, powinien sobie uświadomić fakt, że jest
stworzony z miłości.          

Projekt „Czyste powietrze to dar i wyzwanie” został dofinansowany przez Urząd Marszałkowski
Województwa Warmińsko-Mazurskiego - Departament Ochrony Środowiska, a współorganizatorem
konferencji był także Powiat Iławski, Miasto Iława, Gmina Iława, Gmina Susz, Fundacja „Zdrowe
Płuca” oraz Telewizja Olsztyn.
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